A velle: sicut nec videre, et aliquo modo videre. Velle namque, sicut et videre, naturæ est: cunctisque inest quæ ejusdem generis sunt ac naturæ: sic autem et tali modo velle, sicut etiam sic et tali modo videre; id est velle deambulare, et nolle deambulare: videre ad dextram, vel ad laevam; vel sursum, aut deorsum, vel ad libidinem, vel ad considerandas rationes, quæ rebus insunt, modus est usus voluntatis ac visus, inestque solum utenti, ipsumque ab aliis secundum differentiam comminiter dictam sejungit. Quod si ejus rei testem naturam habemus; igitur velle comedere, aut nolle comedere; sive velle deambulare, aut nolle, non hoc interimit, quod est comparatum natura velle, sed sic ac tali modo velle; id est, eorum B ortus est et interitus, quæ voluntatis objecta (id est, **163** volita) sunt. Non enim si posuerimus, quæ a Deo condita sunt, quæ sint ejus voluntates, seu intelligentis voluntas (θέλησις) nuncupatur, substantia.

PYR. Si naturalem voluntatem dicis, quod autem est naturale, omnino etiam esse necessarium; quomodo non necesse est, ut qui naturales in Christo voluntates dicimus, omnem in eo voluntarium modum perimamus?

C MAX. Non solum divina et increata natura, nihil naturale necessarium habet (id est, coactum), sed neque natura intelligens ac creata. Quod enim est natura ratione præditum, vim habet naturalem, appetitum rationi conjunctum, qui et naturæ intelligentis voluntas (θέλησις) nuncupatur. Ea volentes, mente discurrimus ac cogitamus; sieque cogitantes, rationis voluntate volumus: volentes vero, querimus et consideramus ac deliberamus, et judicamus ac afficiamur, eligimus ac aggredimur atque utimur. Cum igitur, sicut dictum est, natura nobis insit ut ratione appetamus (id est, velimus) et ratio cinemur et consultemus seu deliberemus, et consideremus, et velimus, et judicemus, atque afficiamur, et eligamus, et aggrediamur atque utamur; non sunt igitur necessaria (id est, coacta) quæ sunt mentium naturælia. Quomodo vero etiam hoc concessso, non omni major absurditate monstrabitur quod ita effantur? Siquidem enim ex ejus propositionis sensu, quod est naturale, omnino etiam necessarium (id est, coactum) est; cum Deus sit natura Deus, natura bonus, natura conditor, necessitate Deus, Deus erit et bonus et conditor: quod vel cogitare, nedum verbis efferre, extrema blasphemiae est. Quis enim est qui necessitatem inducat? Considera autem, et sic, si placet, amice, istiusmodi propositionis blasphemiam. Si enim qui naturales in Christo dicit voluntates, omnem in eo voluntarium motum, sua opinione, tollit; necesse est, ut ea quidem quæ naturaliter volunt, motum habeant quo invite agantur: quæ autem naturaliter non velint, voluntarium. Igitur, non solum Deus, qui est super omnia,

sed et intelligentia omnia ac ratione utentia, cum natura voluntatis facultate praedita, motum habebunt quo invita agantur: inanimata vero, quae voluntatis facultate careant, spontaneum motum habebunt. Accedit huc, quod beatus Cyrilus tertio

164 capite adversus reprehensiones Theodorei, his nos superfluis negotiis liberavit: qui clare pronuntiavit: *Nihil esse in natura intelligente quod invitum ac coactum sit.* Licetque discere quisquis velit, si modo istiusmodi capitulum in manus sumpserit.

PYR. Quandoquidem oportet ea quae investigatione vera esse patuerunt, grato animo amplecti; quodque clare admodum ac distincte probatum est, esse in Christo naturales voluntates; fieri autem potest, ut sicut ex duabus naturis unum quidpiam compositum dicimus, sic ex duabus naturalibus voluntatibus unam aliquam dicamus: ut et qui duas dicunt voluntates, ob naturalem in Christo **B** naturarum distinctionem, et qui unam dicunt ob summam unionem, non amplius ob nudas ac simplices voces inter se dissideant; quandoquidem *nobis non in nominibus*, ait magnus Gregorius Theologus, *sed in rebus, veritas est.*

MAX. Vides, quemadmodum ex eo erretis, quod omnino nesciatis, esse compositiones, eorum, quae sunt in hypostasi, non quae in alio, nec propria ipsa ratione, considerantur. Atque haec communis omnium sententia est, tum gentilium philosophorum, tum divina fultorum sapientia Ecclesiæ doctorum. Quod si voluntatum compositionem dicitis, necesse erit ut et alierum quoque naturalium compositionem dicatis; si modo vestri dogmatis doctrinam sibi ipsam cohædere ostendere vultis: creati scilicet, et increati; infiniti, atque finiti; immensi, certisque terminis comprehensi: mortalis, et immortalis; obnoxii corruptioni, et non obnoxii. Quo autem modo ex voluntatibus conflata voluntas vocabitur? Non enim fieri potest, ut quod compositum est, eodem ac componentiæ nomine appelletur. Aut ita sane, etiam quod ex naturis conflatum est, veterum hereticorum delirio, natura appellabitur. Præterea vero rursus a Patre voluntatis jure ipsum separatis; voluntate composita, naturam compositionem eamque solam insigniente.

PYR. Nihil igitur, sicut naturæ, sic et quae ipsorum naturalia erant, habebant commune?

MAX. Nihil, præterquam ipsarum naturarum hypostasim. Sicut enim idem ipse inconfuse, suarum naturarum erat hypostasis, sic et unio indivise eorum quae ipsis natura competebant.

PYR. Quid igitur Patres, quorum **165** sermones lex et norma Ecclesiæ sunt; nonne tum gloriam, tum contumeliam dixerunt communem? Aliud enim, inquit, ex quo communitas gloria; atque aliud ex quo communitas contumelia.